
Norvēģijas finanšu instrumenta projekts “Ilgtspējīgas augsnes resursu 

pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” (E2SOILAGRI)

Projektā plānotais un paveiktais

Lauris Leitāns

E2SOILAGRI projekta vadītājs Seminārs par kūdraugsnes kartēšanu un kartēm 01.12.2023



Par projektu

• Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas                                       
„Klimata pārmaiņu mazināšana, pielāgošanās tām un vide” iepriekš                                                      
noteiktais projekts “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana                                        
lauksaimniecībā” (E2SOILAGRI)

• Līdzfinansējuma saņēmējs: Zemkopības ministrija

• Partneri: Norvēgijas Bioekonomikas institūts, Latvijas Valsts mežzinātnes institūts SILAVA, Valsts 
augu aizsardzības dienests, Latvijas Universitāte

• Īstenošanas laiks: 2021. gada februāris – 2024. gada janvāris

• Budžets: 1,83 miljoni EUR (Norway grants 1,56 miljoni EUR, nacionālais līdzfinansējums 0,27 miljoni
EUR)





Uzticamas, valstij specifiskas augsnes 

informācijas pilnveidošana 

lauksaimniecības zemē



Vēsturiskās augsnes informācijas datubāzes pilnveide

Latvijā augsne mērķtiecīgi ir kartēta no 1960. līdz 1992. gadam. Problēmas:

• dati ir novecojuši – ir mainījusies augsnes īpašības un tās apsaimniekošana,

• dati nav harmonizēti – 32 gadu laikā klasifikācija un metodika, pēc kā tika 

veikti darbi, ir vairākkārt mainījusies.

• daļa datu ir analogi – informācija par vēsturiskajiem dziļrakumiem glabājas 

papīra formātā Valsts zemes dienesta arhīvos, un informācija ir bez 

ģeogrāfiskām koordinātām.

Šie dati ir vērtīgi – daļa no vēsturiskajām kartēm (augsnes laukumi) tika 

digitalizētās 2016. gadā, bet tikai par 746 vēsturiskajiem dziļrakumiem 

informācija ir pieejama elektroniski. Projektā ir ģeoreferencēta informācija par 15 

000 papildu punktiem.

KĀPĒC?

• Šie un citi projekta dati tiks izmantoti, lai aktualizētu vēsturiskās augsnes 

kartes.

• Dziļrakumu dati palīdzēs jaunai augsnes kartēšanai.

• Dati ļaus novērtēt izmaiņas augsnes īpašībās, kas ir sevišķi svarīgi organisko 

augšņu novērtēšanā.

Nacionālā enciklopēdija, autors O.Nikodemus



Vēsturiskā augsnes digitāla datubāze 

https://geolatvija.lv/geo/p/239

https://geolatvija.lv/geo/p/239


Nacionālas augsnes klasifikācijas sistēmas izstrāde

Augsnes kartēšanas metodikas izstrāde LIZ

Augsnes klasificēšana un kartēšana ir komplicēts process, jo augsne ir 

ļoti dažāda. Lai to varētu veikt tiek izstrādāta:

• jauna Latvijas augsnes klasifikācija,

• augsnes aprakstīšanas vadlīnijas,

• augsnes kartēšanas metodika.

Kā to izdarīt?

1. Ir izvēlēti divi pagasti: Platones pagasts raksturo līdzenuma augsni, 

un Taurenes pagasts raksturo augstieņu teritoriju.

2. Abos pagastos kopš 2021. gada tiek veikt plaši pētījumi, dziļrakumi, 

kartēšana, metodikas un vadlīniju aprobācija.

Nākotnē (ārpus projekta) šie dokumenti ļaus veikt augsnes kartēšanu un 

iegūt jaunu un aktuālu informāciju par visu Latvijas augsni.



Kūdraugsnes izplatības kartēšana

Apsekoti 487 vēsturiskie kūdraugsnes dziļrakumi.

Izmantojot...

...vēsturisko kūdraugsnes dziļrakumu datus,

Platones un Taurenes pagasta datus,

validēšanas punktu datus,

vienlaidu kartēšanu...

...kopā ar...

...satelītdatiem,

mašīnmācīšanos...

...ir izstrādātas kūdraugsnes izplatības kartes.



Priekšlikumu izstrāde normatīvo aktu pilnveidošanai par augsnes pārvaldības

jautājumiem

Kāpēc dati par augsni ir vajadzīgi?

• Augsne ir vitāli svarīga pārtikas nodrošinājumam – tā tieši vai netieši ir 

atbildīga par 95% no pasaulē saražotās pārtikas.

• Augsne ir pakļauta dažādiem riskiem – var notikt erozija, sablīvēšanās, 

paskābināšanās, sasāļošanās, pārmēslošana, utt.

• Augsnes degradācija ir ilgtermiņa process - 500 gadu laikā var izveidoties 

tikai 2,5 cm biezs augsnes virskārtas slānis.

Lai projektā rezultātiem piešķirtu papildu vērtību un nodrošinātu ka tie tiks 

pilnvērtīgi izmantoti nākotnē, tiek izstrādāti priekšlikumi normatīvo aktu

pilnveidošanai.



Nacionālās augsnes oglekļa 

monitoringa sistēmas izveide



Augsnes oglekļa monitoringa tīkla izveide LIZ 

LIZ augsnes oglekļa monitoringa datu bāzes izveide, kas ir integrēta KUVIS

Izveidots augsnes oglekļa monitoringa tīkls – 200 punkti LIZ, izvēloties 

reprezentatīvākos augsnes tipus un saimniekošanas veidus.

Katram punktam:

Ģeogrāfiskā informācija – atrašanās vietas koordinātas un apraksts.

Laboratorijas analīzes trīs slāņiem (0-10, 10-20, 20-40 cm) – kopējais, 

organiskais un neorganiskais ogleklis, slāpeklis, reakcija, granulometriskais

sastāvs, mitrums, tilpummasa.

Informācija par saimniekošanu pēdējos trīs gados: saimniekošanas veids 

(bioloģiskais vai integrētais), audzētais kultūraugs, iegūtā raža, izmantotais 

organiskais mēslojums un slāpekļa minerālmēsli.

Augsnes apraksts pēc vēsturiskās, projektā izstrādātās un pasaules augšņu 

klasifikācijas.

Iegūts liels un dažāds datu apjoms. Lai to varētu pilnvērtīgi izmantot:

ir izveidota LIZ augsnes oglekļa monitoringa datu bāze, kas ir daļa no 

kultūraugu uzraudzības valsts informācijas sistēmas,

visi iegūtie dati ir ievadīti augsnes oglekļa monitoringa datu bāzē.



LIZ augsnes oglekļa monitoringa datu bāze



SEG emisiju faktoru izstrāde un 

priekšlikumu sagatavošana iegūto 

emisiju faktoru iekļaušanai 

nacionālajā SEG inventarizācijas 

ziņojumā 



SEG emisiju faktoru izstrāde un priekšlikumu sagatavošana iegūto emisiju faktoru 

iekļaušanai nacionālajā SEG inventarizācijas ziņojumā 

Projektu uzsākot, tika ierīkotas 3 izmēģinājuma vietas, no kurām 24 mēnešus pastāvīgi tika iegūti dati par SEG 

emisijām, augsnes elpošanu, gruntsūdens dziļumu, temperatūru, pH, elektrovadītspēju un izšķīdušā skābekļa, NO3
- un 

NH4
+ saturu ūdenī. 

Dati tiek izmantoti, lai aprēķinātu SEG emisiju faktoru organiskajām vielām bagātai augsnei.



Kāpēc?

Augsne ir nozīmīga ekosistēmas daļa, un tai ir nozīmīga loma klimata 

pārmaiņu kontekstā. CO2 ir viena no siltumnīcas efektu izraisošajām 

gāzēm. Augsne spēj saistīt oglekli, bet tā arī rada CO2 emisijas. Lai 

saprastu:

• pašreizējo situāciju, ir nepieciešami dati par augsnes oglekli,

• kas notiek augsnē, ir nepieciešami atkārtoti ilgtermiņa dati jeb 

monitorings.

Oglekļa monitoringā iegūtie dati tiks:

• analizēti un iekļauti SEG inventarizācijas ziņojumā,

• izmantoti, lai aprēķinātu augsnes oglekļa uzkrājumu LIZ.



Strādājam kopā zaļai Eiropai!



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Norvēģijas finanšu instrumenta projekts “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” (E2SOILAGRI)   Projektā plānotais un paveiktais
	Slide 2: Par projektu
	Slide 3
	Slide 4: Uzticamas, valstij specifiskas augsnes informācijas pilnveidošana lauksaimniecības zemē
	Slide 5: Vēsturiskās augsnes informācijas datubāzes pilnveide
	Slide 6: Vēsturiskā augsnes digitāla datubāze 
	Slide 10: Nacionālas augsnes klasifikācijas sistēmas izstrāde Augsnes kartēšanas metodikas izstrāde LIZ 
	Slide 11: Kūdraugsnes izplatības kartēšana
	Slide 15: Priekšlikumu izstrāde normatīvo aktu pilnveidošanai par augsnes pārvaldības jautājumiem 
	Slide 16: Nacionālās augsnes oglekļa monitoringa sistēmas izveide
	Slide 17: Augsnes oglekļa monitoringa tīkla izveide LIZ  LIZ augsnes oglekļa monitoringa datu bāzes izveide, kas ir integrēta KUVIS
	Slide 18: LIZ augsnes oglekļa monitoringa datu bāze
	Slide 19: SEG emisiju faktoru izstrāde un priekšlikumu sagatavošana iegūto emisiju faktoru iekļaušanai nacionālajā SEG inventarizācijas ziņojumā 
	Slide 20: SEG emisiju faktoru izstrāde un priekšlikumu sagatavošana iegūto emisiju faktoru iekļaušanai nacionālajā SEG inventarizācijas ziņojumā 
	Slide 21: Kāpēc?
	Slide 22: Strādājam kopā zaļai Eiropai!
	Slide 23: Paldies par uzmanību!

